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تاجزاده  مصطفی  بازداشت  سیاسی:  گروه 
فعال سیاسی اصلاح طلب و معاون سیاسی 
وزارت کشور در دولت اصلاحات که در آخرین 
ساعات جمعه شب رخ داد، با واکنش گسترده 
فعالان سیاسی و همچنین فعالان شبکه‌های 
اجتماعی مواجه شد. تاجزاده که در ماههای 
اخیر با وجود اعتقاد به مشی اصلاحات، انتقادات 
صریحی را نسبت به روند اداره امور کشور بیان 
می‌کرد، به اتهام اجتماع و تبانی جهت اقدام 
علیه امنیت کشور و نشر اکاذیب جهت تشویش 
اذهان عمومی‌بازداشت شده است.  فخرالسادات 
اعلام  تاجزاده،  محتشمی‌پور، همسر مصطفی 
کرد در غیاب وی، تاجزاده که تنها در خانه 
بود ساعت ۱۱ شب توسط ۱۵ مامور بازداشت 
و به دادستانی تهران منتقل شده است. تاجزاده 
تاکنون بارها به اتهامات مختلف بازداشت 
شده است. وی تنها یک روز پس از انتخابات 
جنجالی ریاست جمهوری سال ۱۳۸۸ بازداشت 
و در سال ۱۳۹۵ پس از پایان دوره محکومیت 
هفت ساله‌اش از زندان آزاد شد. او در انتخابات 
ریاست جمهوری گذشته نیز که به انتخاب 
سیدابراهیم رئیسی منجر شد از جمله نامزدهای 
ردصلاحیت‌شده انتخابات ریاست‌جمهوری سال 

گذشته ایران بود.
علیرضا سلیمانی سردبیر سایت رجانیوز پس 
از بازداشت تاجزاده در توئیتر نوشت :تاج زاده، 

آخرین نفر نخواهد بود.
سیدمحمد خاتمی‌در تماسی با فخرالسادات 
محتشمی‌پور، همسر تاجزاده، از این اتفاق اظهار 
تأسف و از صبوری و تدبیر همسر تاجزاده تقدیر 
کرد و گفت: »ای کاش به جای این بازداشت‌ها و 
ایجاد محدودیت‌ها، بازداشت شدگان قبلی و در 
راس آنها محصوران عزیز آزاد می‌شدند و از این 
گام‌های محکمی‌در جهت خوداصلاحی  طریق، 
برمی‌داشتند تا در سایه آن هم نظام تقویت 
شود و هم امید و اعتماد به جامعه بازگردد. 
بدون شک اگر چنین رویکردی انتخاب می‌شد، 
مشکلات فراوانی که مردم با آن روبرو هستند، 
کاهش می‌یافت و موجبات محکم تر شدن 
پایه‌های امنیت ملی و از بین رفتن چشم طمع 

دشمنان می‌شد.. بازداشت تاجزاده منجر به 
برگزاری جلسه فوق العاده مجمع عمومی‌جبهه 
اصلاحات شد که حاصل آن انتشار بیانیه ای 
درباره بازداشت تاجزاده بود. متن کامل بیانیهٔ 

جبههٔ اصلاحات ایران بدین شرح است:
آثار تحریم‌های ظالمانهٔ آمریکا، سیاست‌های 
نامناسب دولت و مجلس و ضعف‌های فزایندهٔ 
مدیریتی کشور زندگی اکثریت مردم ایران را با 
مشکلات حادی رو برو کرده و به یک نارضایتی 
گسترده منجر شده است. در حالى كه كشور و 
مردم ايران در حال تحمل این شرايط سخت 
اقتصادى هستند و روز به روز اوضاع بدتر 
م‌ىشود، ظاهراً ایجاد بحران‌های جدید هنوز 
از دستور کار برخی که وضع کشور را به اینجا 

رسانده‌اند، خارج نشده است.

بازداشت ناگهانی آقای سید مصطفی تاجزاده 
در یک روز تعطیل و با گسیل تعداد زیادی 
مأمور عجیب و حیرت‌انگیز است و موجب شد 
که مجمع عمومی‌جبههٔ اصلاحات ایران جلسهٔ 
فوق‌العاده برگزار کند و موضوع را مورد بررسی 
قرار دهد. هنوز مسئولان مربوطه در این مورد 
اطلاع‌رسانی نکرده‌اند و دلیل بازداشت او، آن هم 
به این شکل، روشن نیست. همه می‌دانند که 
آقای تاجزاده اصلاح‌طلبی است که همیشه بر 
قانونگرایی و خشونت‌پرهیزی تأکید داشته و به 

آن پایبند بوده است.
او بی‌ارتکاب هیچ جرمی‌۷ سال زندان را 
تحمل کرد و وقتی احزابی که او در آن‌ها فعالیت 
داشت را بدون تشریفات قانونی منحل کردند 
به فعالیت سیاسی فردی اصلاح‌طلبانه ادامه 

داد و در زمره پرمخاطب‌ترین و اثرگذارترین 
اصلاح‌طلبان درآمد. گمان می‌رود همین جایگاه 
و صراحت و شجاعت او در بیان نظرات دلسوزانه 
و اعام مواضع شفاف و بی‌پیرایه موجب این 

برخورد با او شده است.
جبههٔ اصلاحات ایران به همهٔ مصادیق سلب 
امنيت و حقوق اساسی و آزادى هر كي از 
شهروندان ایران معترض است و از جمله و به 
ویژه بازداشت آقای تاجزاده که یک اصلاح‌طلب 
برجسته و صاحب‌نظر و دارای مرزبندی‌های 
روشن با بانیان و حافظان وضع موجود از یک‌سو 
و براندازان و ویرانی‌طلبان از سوی دیگر است، را 
شدیدا محکوم می‌کند و خواهان آزادی هرچه 

زودتر اوست. 
از رئیس محترم قوه قضائیه می‌خواهیم 

مطابق وعده‌ها و رویکردهای اعلامی‌خود این 
موضوع را بررسی کند، در صورت مداخلهٔ 
بی‌رویهٔ ضابطان یا بی‌مبالاتی اشخاص و مقامات 
قضایی در این مورد، پیگیری جزایی لازم را در 
دستور قرار دهد و روند آن را به اطلاع افکار 

عمومی‌برساند.
پیامی‌ اخطارآمیز به اصلاح طلبان

احمد زیدآبادی در یادداشتی درباره بازداشت 
تاجزاده نوشت: تاجزاده در نقدهای خود از مرز 
اصلاح‌طلبی عبور نکرده اما لحن کلامش از آن 

فراتر رفته است.
 به نظرم همین لحن کلام، سبب آزردگی و 
عصبانیت جناح مقابل شده تا حدی که جز به 
بازداشت او رضایت نداده‌اند. شاید تصور محافلِ 
دخیل در بازداشت آقای تاجزاده این بوده است 
که آزادی‌عملش می‌تواند سبب ترغیب دیگر 
اصلاح‌طلبان به تکرار شیوۀ نقادی بی‌پروای او 
شود و به زعم خود، با بازداشتش در صدد ارسال 
پیامی‌اخطارآمیز به دیگر اصلاح‌طلبان برآمده‌اند. 
اگر منظور از بازداشت تاجزاده ارسال این پیام 
باشد، به نظرم اشتباه محاسبه‌ای بنیادی صورت 

گرفته است. 
واقعیت این است که مصطفی به دلیل 
نوع نقادی خود در بین سران اصلاحات تک 
افتاده بود و در عین حال خودش نیز از نقد 
دیگر اصلاح‌طلبان در امان نبود. بازداشت او 
اما نه فقط هرگونه نقد وی از سوی دوستانش 
را بی‌ربط و اصطلاحاً به امری “ناجوانمردانه” 
تبدیل می‌کند بلکه با دامن زدن به آتش خشم 
و عصبانیت آنها، راه را برای تکرار شیوۀ نقادی 
او در بین دیگر اصلاح‌طلبان می‌گشاید و این 
نیز به نوبۀ خود می‌تواند آنها را یکی پس از 
دیگری به صورت هدفی برای بازداشت در آورد. 
در یک فرض توطئه نگرانه، شاید منظور بعضی 
از نیروهای دخیل در بازداشت مصطفی همین 
باشد. ظاهراً گروه و دسته‌ای در جناح اصولگرا به 
دلایلی کاملًا پیچیده و متناقض، علاقۀ ویژه‌ای 
به معرفی اصلاح‌طلبان به عنوان دشمنِ اصلی و 
مؤثر نظام دارند و سعی وافری در هل دادن آنها 

به این سمت از خود نشان می‌دهند.

اعتراض جبهه اصلاحات ایران به بازداشت تاجزاده 
خاتمی: ای کاش به جای بازداشت‌های جدید،  گام‌های محکمی در جهت خوداصلاحی برداشته می‌شد

همزمان با جهش گرانی و آب رفتن ادامه 
دار سفره مردم از سویی و گره خوردن مذاکرات 
احیای برجام و چشم اندازه تیره توافق از سوی 
دیگر،  عده ای،  بحث حجاب اجباری و عدم ارائه 
خدمات دولتی به کم حجابان، را به موضوع روز 

تیدیل کرده اند.
علیرضا بهشتی، فرزند شهید بهشتی از 
بنیانگذاران جمهوری اسامی‌و یار نزدیک امام 
)ره( می‌گوید،  شهید بهشتی مخالف اجبار و 
حامی‌اقناع برای رعایت حجاب بود. علیرضا 
بهشتی هشدار می‌دهد که تندروی در این حوزه،  
نتیجه معکوس درپی دارد و به جمله ای از آیت 
الله بهشتی استناد می‌کند که سال ۵۹ و در 
مراسم بزرگداشت اولین سالروز شهید مطهری 
می‌گوید : سعی نکنید دین را تحمیل کنید، 
زیرا اگر دین را تحمیل کنید،  مردم علیه شما 
طغیان خواهند کرد. . از نظر او شهید بهشتی 
به خوبی از تاثیر اجبار در ایجاد و تقویت روحیه 
نفاق و دورویی آگاهی کامل داشت به همین 
دلیل به شدت از آن پرهیز می‌کرد. گفت و گوی 
خبرآنلاین با علیرضا بهشتی،  فرزند آیت الله 
بهشتی و استاد دانشگاه تربیت مدرس را بخوانید:
وقتی در باره حجاب و مرحوم شهید 
بهشتی سخن به میان می‌آید، خواسته و 
ناخواسته،  ذهن‌ها به سوی فعالیت ایشان 
در »مرکز اسلامی‌هامبورگ« آلمان می‌رود،  

برای مان از آن دوره بفرمایید؟
در‌هامبورک  مسلمان  خانم‌های  بسیاری 
حجاب نداشتند، زمانی که برخی از این خانم‌ها 
به جلسات تفسیر یا جلسات هفتگی دیگری که 
در مسجد برقرار بود می‌آمدند، هیچ اجباری 
نداشتند برای حضور در جلسات روسری به سر 
کنند. حداکثر اقدام شهید بهشتی این بود که، 
تعدادی روسری گذاشته بودند تا اگر کسی مایل 
بود، سرش کند و وارد مسجد شود. ولی در این 
باره هرگز اجباری وجود نداشت. برخی خانم‌ها از 
روسری‌ها استفاده می‌کردند، و برخی هم استفاده 

نمی‌کردند.
پذیرش حجاب ابتدا به تدریج باید به باور و 
سپس انتخاب فرد تبدیل شود. فضا برای افراد 
در اتحادیه انجمن‌های اسلامی‌دانشجویان در 
اروپا و امریکا، به گونه ای بود که خانم‌های 
دانشجویی که خانواده‌های شان،  خیلی هم 
پیشینه مذهبی نداشتند به آن جا می‌رفتند، و 
به تدریج،  خودشان، حجاب را انتخاب و مراعات 
می‌کردند. حجاب غیرانتخابی و اجباری،  نتیجه 

مطلوبی ندارد.
شیوه برخورد مرحوم شهید بهشتی در 
ایران با رعایت حجاب چگونه بود؟ آیا صبغه 
روحانیت و انقلابیگری باعث نشد ایشان 

موضع سفت و سخت شود؟
بهتری ملاک قضاوت موشع و عملکرد ایشان،  
مرور فعالیت شان در دادگستری است که گویای،  
ادامه رویه خارج کشورشان در ایران پس از انقلاب 

است . برای مثال درهمین دوره، تصاویری موجود 
است که شهید بهشتی به عنوان رئیس دیوان 
عالی کشور و مرحوم آیت الله موسوی اردبیلی 
) دادستان کل کشور«،  در جلسه ای با حضور 
خانم‌هایی با دامن‌هایی البته نه دامن‌های زننده،  

نشسته اند و بحث‌های آنان را گوش می‌کنند.
مرحوم بهشتی تاکید داشت،  باید به این 
ارزش‌ها توجه شود و معتقد بود،  این طور نیست 
که فرد بتواند بگوید من بدون توجه به ارزش‌ها 
مشترک جامعه،  هرگونه که دلم خواست، لباس 
می‌پوشم. رویکرد ایشان معقول است زیرا هر نظام 
اخلاقی را ملاک قرار دهیم،  متوجه می‌شویم،  در 
حوزه چگونگی زیست اجتماعی،  دارای آدابی هم 
مردان و هم برای زنان است. البته این باید و 
نبیدها تحمیی نیستند،  بلکه بخاسته از اجماع و 
توافق عمومی‌هستند ولی متاسفانه مساله حجاب 
اجباری در ایران بعد از ترورهای سال ۱۳۶۰ و 
۱۳۶۱ به تدریج توسط گروه‌هایی که به تصور 
خودشان می‌خواستند ارزش‌های دینی را حاکم 

کنند، با تحمیل، آمیخته شد.

اوایل پیروزی انقاب،  گروهی از زنان 
تظاهراتی علیه حجاب اجباری برگزار 
کردند، موضع شهید بهشتی درباره این 
تظاهرات و شکرکت کنندگان در آن چه 

بود؟
در این باره خاطره ای از حجت الاسلام ناطق 
نوری دارم،  سخنان ایشان در سایت فیلترشده 
»بنیاد نشر و آثار شهید بهشتی« هم منتشر 
شده است. اوایل انقلاب،  شهیدبهشتی ایشان 
را »نوری« خطاب می‌کرده،  به مدرسه رفاه 
فرامی‌خواند و به گفته آقای ناطق نوری می‌گوید،  
ظاهرا قرار است تظاهراتی علیه حجاب اجباری 
اجام شود و شنیده ام،  عده ای،  می‌خواهند 
متعرض شرکت کنندگان در این تظاهرات شوند،  
شما یکی دو مینی بوس نیرو جمع کنید و بروید 
و حایل شوید تا معترضان به حجاب اجباری،  
تظاهرات خودشان را برگزار کنند ؛ اجازه ندهید، 

برخوردی بین دو گروه رخ دهد.
متاسفانه بعدها،  رعایت حجاب،  اجباری شد 
. واکنش امروز برخی زنان و دختران، به اجبار و 
تندروی‌هایی است که در حال افزایش هستند. 
اما باید مراقب بود زیرا شهید بهشتی اعتقاد 
داشتند و پیش بینی کرده بودند، بکارگیری و 
افزایش فشارها برای رعایت اجباری حجاب،  
ناراحتی فردی ایجاد می‌کند،  سپس تجمیع 
این سرحوردگی‌های فردی، انتقاد عمومی‌را 
شکل می‌دهد و درنهایت،  طغیان عمومی‌را درپی 

خواهد داشت..
مخالفت  بهشتی،   شهید  ویژگی‌های  از 
با اجبار به دلیل تاثیر آن در ایجاد نفاق و 
دوگانگی شخصیتی است . خاطره ای در 
باره این نگاه و رفتار بازدارنده ایشان به یاد 

دارید؟

خاطراتی چه قبل و چه بعد از انقلاب یادم 
هست . به عنوان نمونه،  منشی ایشان در »مرکز 
اسلامی‌هامبورگ«، کراوات می‌زد و شهید بهشتی 
برخورد آمرانه با منشی مرکز نداشت. در نمونه ای 
دیگر، یکی از قضات کراواتی دیوان عالی کشور، 
بدون کراوات نزد شهید بهشتی می‌رود و ایشان 
می‌پرسد  چرا کراوات نزده اید؟ آن قاضی هم 
می‌گوید،  من فکر کردم شاید شما خوش تان 
نیاید. شهید بهشتی پاسخ می‌دهد،  این مساله 
شخصی شماست خودتان دوست داشتید،  
کراوات بزنید و اگر دوست نداشتید نزنید. اما این 
که فقط برای خوشایند من کراوات نزنید،  کار 

درستی نیست .
شهید بهشتی از نقش اجبار در راندن افراد 
و جامعه به سوی نفاق و دورویی آگاه بود و به 
شدت تلاش می‌کرد مانع شکل گیری اجبارها 
شود اما افراطی گری‌ها بعدها و به خصوص بعد 
از ترورهای سال ۱۳۶۰،  میدان دار شدند و دو 
پارگی‌ها و چندپارگی‌هایی در جامعه به وجود 
آوردند که آثار زیانبارش را اکنون هم مشاهده 

می‌کنیم.
ایشان ارزیابی از پیامد اجبار و تحمیل در 

حوزه اجتماعی داشتند؟
شهید بهشتی سال ۱۳۵۹ و در مراسم 
نخستین سالگرد شهادت استاد مرتضی مطهری، 
در فیضیه قم می‌گویند،  سعی نکنید دین را 
تحمیل کنید، زیرا اگر دین را تحمیل کنید،  

مردم علیه شما طغیان خواهند کرد.
کدامیک  در  بهشتی  نظری شهید  بحث 
از آثار ایشان منعکس است؟ آیا به 
بحث‌هایشان به عنوان یک مصلح عمل هم 

می‌کردند؟
کتاب »نقش آزادی در تربیت کودکان« تالیف 
ایشان سرشار از تربیت انسان رشید و رشد یافته 
و اصلاح جامعه از کودکی است. شهید بهشتی 
دیدگاه‌های مندرج در این کتاب را به لحاظ 
عملی و تجربی در طول سالیان متمادی فعالیت 
در حوزه تعلیم و تربیت به بوته عمل گذاشت 
و نتایج عملی آن را مشاهده کرده بود. زندگی 
ایشان به لحاظ عملی سرشار از شواهد فراوانی 
در ارتباط با مدرسه‌های »دین و دانش« و 
»حقانی« در قم، مدرسه »رفاه« و روابط شان 
به لحاظ آموزشی و تربیتی با اتحادیه انجمن‌های 
اسلامی‌دانشجویان در اروپا و آمریکا است. کتاب 
»نقش آزادی در تربیت کودکان« بحث‌های 
اساسی برای اولیاء و مربیان، و پدر و مادرهایی 
داشت که در مدارس اسامی‌قبل از انقلاب، 

فرزندانشان را ثبت نام کرده بودند.
برخی معتقدند شما تفاوت نگاه با پدرتان 
شهید بهشتی دارید و دیدگاه‌های ایشان را 
بر اساس نگاه خودتان تفسیر می‌کنید؟ این 
ادعا به ویژه در باره حجاب‌، چقدر صحت 

دارد؟
آثار ایشان همگی در دسترس است. با توجه 

به دغدغه جدی ایشان در باره بحث انتخاب 
مبتنی بر آزادی و آگاهی، این بحث، به حوزه 
بحث حجاب هم تسری داشت. در مورد مساله 
حجاب، در هیچ یک از سخنرانی‌ها و مکتوبات 
ایشان پیدا نمی‌کنید که اجبار حکومت را توجیه 
یا توصیه کرده باشند. چندسال پیش که در 
باره دیدگاه‌های مرحوم بهشتی راجع به حجاب 
صحبت کردم، برخی، نواری از صحبت‌های 
مرحوم بهشتی مربوط به بعد از انقلاب بازنشر 
کردند که در آن، ایشان به خانم‌هایی که شرایط 
بعد از انقاب را درک نمی‌کنند و با لباس نا 
مناسب در انظار عمومی‌حاضر می‌شدند، اعتراض 
و انتقاد می‌کند. البته ایشان این انتقاد را نه فقط 

به خانم‌ها که نسبت به آقایان هم دارند.
ببینید این نکته بسیار مهمی‌است که هر 
جامعه ای دارای یک سری کدهای اخلاقی مورد 
اجماع مردم است . این کدهای اخلاقی را فرهنگ 
عمومی‌و ارزش‌های مشترک آن جامعه تعیین 
می‌کنند. به طور طبیعی هر نوع لباس پوشیدن 
حتی در آزادترین کشورها مثل آمریکا، استرالیا، 
یا اروپا، مبتنی بر هنجارهای مورد توافق جامعه 
است. شما نمی‌بینید به هر فردی اجازه بدهند با 
هر نوع لباس و وضعیتی برای مثال سوار هواپیما 
یا وارد مراکز خرید بشود. بارها اخبارش را شنیده 
و یا دیده ایم که از ورود چنین افرای ممانعت به 
عمل آورده اند، و حتی فرد مسافر را از هواپیما 
پیاده کرده اند. البته توجه داشته باشید کدهای 
اخلاقی بازهم نه تحمیل که انتخاب شده و از 
مواردی هستند که مردم در گفت وگوها و عرصه 
عمومی‌در باره این کدها به اجماع رسیده اند. به 
قول »جان راولز«، ارزش‌هایی با خصلت اجماع 

همپوش هستند.
باره  این  در  بهشتی  نظری شهید  مبانی 

چیست؟
دو مقدمه در این باره باید مطرح بکنم: مقدمه 
نخست: رابطه تنگاتنگی میان نظر و عمل شهید 
بهشتی وجود دارد. به همین دلیل من ایشان را 
یک مصلح اندیشمند یا یک اندیشمند مصلح 

می‌دانم. فردی که در عرصه عمل با آنچه که در 
عرصه نظر دارد، یک رابطه منطقی برقرار می‌کند. 

این یک مقدمه.
مقدمه دوم شهید بهشتی دارای یک منظومه 
فکری است. او برخلاف بسیاری از معاصران 
خودش یک منظومه فکری و یک منظومه به هم 
پیوسته فکری دارد که همه اجزایش به یکدیگر 
مرتبط هستند و در کانون این اندیشه، مفهوم 
درک او از انسان اسلام هست. انسانی که از قرآن 
فهمیده می‌شود. این مفهوم انسان، که مستند به 
آثار شهید بهشتی است، دارای وجه ممیزه ای 
است که او را نسبت به اندیشه‌های دیگر برتری 
می‌بخشد؛ این وجه ممیزه، انتخابگری انسان، 
شامل زن و مرد در اندیشه شهید بهشتی است. 
به عبارت دیگر انسان آفریده شده تا انتخابگر 
باشد. برای انتخابگری نیز نیازمند به دو پیش نیاز 

است: آزادی و آگاهی.
دو پیش نیاز آزادی و آگاهی، در انتخاب، 

چه نتیجه‌ای به دنبال دارد؟
هیچ انتخابی بدون آگاهی و آزادی،  انتخاب 
نیست. اما انتخاب مبتنی بر آگاهی و آزادی زاینده 
مسئولیت است. شهید بهشتی در ۵ بخش رابطه 
بین انتخاب و مسئولیت را تعریف می‌کند: ۱- 
مسئولیت انسان در برابر خالق هستی و پروردگار 
عالم. ۲-رابطه انسان با خویشتن خویش. ۳- 
رابطه انسان با جامعه. ۴- رابطه انسان با طبیعیت 
و ۵- رابطه انسان با تاریخ. این ۵ رابطه وجوه ابعاد 

مختلف زندگی آدمی‌را شکل می‌دهد.
این مبانی در نظرگاه شهید بهشتی چه 

پیامدهایی دارد؟
از نظر شهید بهشتی،  هیچ نظام تعلیم و 
تربیتی از خانواده گرفته تا مدرسه و حکومت، 
حق ندارد انتخاب گری انسان را زیر سوال 
ببرد؛ چنانکه خداوند عالم هم چنین چیزی را 
نه از پیامبرگرامی‌اسام و نه از پیامبران ماقبل 
او خواسته است. یعنی هر چیزی که با انتخاب 
آزادانه مغایرت داشته باشد، نمی‌تواند به عنوان 

دین معرفی بشود.

اعضای مجمع،  در موضوع ایجاد ثبات در 
سطح عمومی‌قیمت‌ها و نرخ ارز و کاهش نرخ 
تورم به میزان ۷واحد درصد در هر سال از برنامه 
هفتم توسعه و تک رقمی‌کردن آن تا پایان برنامه 
به جمع‌بندی رسیدند. به گزارش ایرنا، مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در جلسه‌ای فوق‌العاده 
که به ریاست آیت‌الله آملی لاریجانی و با حضور 
روسای سه قوه، رئیس سازمان برنامه و بودجه و 
معاون بانک مرکزی و رئیس مرکز پژوهش‌های 
مجلس و دبیر و اعضای مجمع برگزار شد، به بحث 
و بررسی پیرامون بررسی سیاست‌های کلی برنامه 

هفتم توسعه کشور پرداخت.
اعضای مجمع با بررسی پیشنهاد کمیسیون 
مشترک تدوین سیاست‌های کلی برنامه 
هفتم توسعه، در موضوع ایجاد ثبات در سطح 
عمومی‌قیمت‌ها و نرخ ارز و کاهش نرخ تورم به 

میزان ۷واحد درصد در هر سال از برنامه هفتم 
توسعه و تک رقمی‌کردن آن تا پایان برنامه به 

جمع‌بندی رسیدند.
اعضای مجمع همچنین مقرر کردند: کنترل 
و مدیریت نقدینگی و ایجاد تناسب در نرخ رشد 
نقدینگی و رشد ناخالص داخلی به گونه ای که در 
هر سال حداقل ۲۰درصد از نرخ رشد نقدینگی 

کاسته شود.
براساس این گزارش، در موضوع نقدینگی و 
اعتبارات بانکی، اعضای مجمع تصویب کردند که 
»جهت‌دهی به نقدینگی و هدایت اعتبارات بانکی 
به فعالیت‌های مولد و جذابیت‌زدایی از فعالیت‌های 
غیر مولد با اصلاح نظامات پولی، بانکی و مالی و 

تجاری صورت پذیرد.
در این جلسه سید ابراهیم رئیسی، با اشاره 
به اهتمام دولت به کنترل نقدینگی و اهمیت 

هماهنگی میان سیاست‌های کلی و برنامه‌های 
تحولی در دولت گفت: توجه به سیاست‌های 
دولت، آهنگ حرکت در کشور را هماهنگ‌تر 

می‌کند.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسامی‌نیز در این جلسه بر ضرورت هدایت 
نقدینگی به سوی تولید و بازتعریف رابطه مالیات 

و نقدینگی و ابزارهای سرمایه تاکید کرد.
محمدباقر ذوالقدر دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام هم با اشاره به هدف‌گذاری مجمع 
در اینکه اولویت برنامه هفتم پیشرفت اقتصادی 
عدالت محور است، اظهار داشت: پیشنهاد 
کمیسیون مشترک رشد اقتصادی همراه با عدالت 
و بدون تورم است از این رو می‌بایست در طول 
برنامه نقدینگی مدیریت و کنترل شود و در پایان 

برنامه، تورم تک‌رقمی‌شود.

علیرضا بهشتی : 

شهید بهشتی  نیرو فرستاد تا از حمله تندروها به تظاهرات علیه حجاب اجباری جلوگیری کنند

جلسه‌ فوق‌العاده مجمع تشخیص برای ثبات قیمت‌ها و کاهش تورم

پیام رهبر انقلاب به حجاج بیت‌الله الحرام:
غرب مستکبر روزبه‌روز ضعیف‌تر شده است

حضرت آیت الله خامنه‌ای در پیام به حجاج بیت الله الحرام، وحدت و معنویت 
را دو پایه اساسی حج و دو عامل عزت و سعادت امت اسلامی‌خواندند و خاطرنشان 
کردند: غرب مستکبر در منطقه حساس ما و اخیراً در همه جهان روزبه‌روز ضعیف‌تر 

شده است، البته از کید دشمن حتی یک لحظه نباید غفلت کرد.
به گزارش ایسنا، متن پیام رهبر انقلاب اسامی‌که صبح جمعه حجت‌الاسلام 
والمسلمین نواب )نماینده ولی‌فقیه در امور حج و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی( آن 

را در صحرای عرفات قرائت کرد، به این شرح است:
» بسم‌اللّ‌الرّحمن‌الرّحیم

والحمد لّل ربّ العالمین و صلیّ الّل علی محمّد المصطفی و آله الطّاهرین و صحبه 
المنتجبین

خدای عزیز و حکیم را سپاس میگوییم که موسم مبارک حج را بار دیگر میعاد 
ملّتهای مسلمان قرار داد و این مسیر فضل و رحمت را به روی آنان گشود. امّت 
اسامی‌اکنون بار دیگر میتواند وحدت و یکپارچگی خود را در این آئینه‌ی شفّاف و 

ابدی مشاهده کند و از انگیزه‌های تشتّت و تفرّق روی بگرداند.
وحدت مسلمانان یکی از دو پایه‌ی اساسی حج است که چون با ذکر و معنویتّ 
-که پایه‌ی اساسی دیگر این فریضه‌ی پرُ راز و رمز است- همراه شود، میتواند امّت 
ةُ وَ لرَِسولهِِ وَ  ِ العِزَّ اسامی‌را به اوج عزّت و سعادت برساند و آن را مصداق »وَ لَِّ
للِمُؤمِنین« قرار دهد. حج، ترکیبی از این دو عنصر سیاسی و معنوی است؛ و دین 

مقدّس اسلام آمیزه‌ی پرُشکوه و باعظمتی از سیاست و معنویتّ است.
دشمنان ملّتهای مسلمان در تاریخ اخیر، کوشش انبوهی را برای سست کردن این 
دو اکسیر زندگی‌بخش، یعنی وحدت و معنویتّ، در میان ملّتهای ما به کار گرفته‌اند. 
معنویتّ را با ترویج سبک زندگی غربی که تهی از روح معنوی و برآمده از کوته‌بینی 
مادّی است، کم‌رنگ و بی‌رمق میکنند، و وحدت را با گسترش و شدّت بخشیدن به 

انگیزه‌های موهوم تفرقه مانند زبان و رنگ و نژاد و جغرافیا به چالش میکشند.
امّت اسلامی‌که اکنون نمونه‌ی کوچک آن در مراسم نمادین حج دیده میشود، باید 
با همه‌ی وجود، به مقابله برخیزد؛ یعنی از سویی یاد خدا، کار برای خدا، تدبرّ در کلام 
خدا، اعتماد به وعده‌های خدا را در ذهنیّت همگانی خویش تقویت کند، و از سویی بر 

انگیزه‌های تفرّق و اختلاف فائق آید.
آنچه امروز با قاطعیّت میتوان گفت، آن است که شرایط کنونی جهان و جهان 

اسلام برای این تلاش ارزشمند از همیشه مساعدتر است.
زیرا اوّلاً امروز نخبگان و بسیاری از توده‌های مردم در کشورهای اسلامی‌به ثروت 
عظیم معرفتی و معنوی خود توجّه یافته و به اهمّیّت و ارزش آن پی برده‌اند. امروز 
دیگر لیبرالیسم و کمونیسم به عنوان مهم‌ترین ارمغان تمدّن غرب، جلوه‌گریِ صد 
سال پیش و پنجاه سال پیش را ندارد. آبروی دموکراسیِ پول‌محورِ غربی با علامت 
سؤال‌های جدّی روبه‌رو است و متفکّران غربی اعتراف میکنند که به سرگردانی 
معرفتی و عملی دچارند. در دنیای اسلام، جوانان، اندیشمندان، مردان علم و دین با 
مشاهده‌ی این وضعیّت، به دیدگاهی نو درباره‌ی ثروت معرفتی خود و نیز به خطوط 
سیاسی رایج در کشورهای خود دست می‌یابند، و این همان بیداری اسلامی‌است که 

همواره از آن یاد میکنیم.
ثانیاً این خودآگاهی اسامی، پدیده‌ای شگرف و معجزآسا در قلب دنیای اسلام 
آفریده است که قدرتهای استکباری در برابر آن بشدّت دچار مشکلند. نام این پدیده 
»مقاومت« و حقیقت آن، برُوز قدرت ایمان و جهاد و توکّل است. این پدیده همان 
َّذینَ قالَ  است که درباره‌ی نمونه‌ای از آن در صدر اسلام، این آیه‌ی شریفه نازل شد: الَ
ُ وَ نعِمَ  لهَُمُ النّاسُ انَِّ النّاسَ قَد جَمَعوا لکَُم فَاخشَوهُم فَزادَهُم ایماناً وَ قالوا حَسبُنَا اللَّ
ُ ذو  ِ وَ اللَّ ِ وَ فَضلٍ لمَ یمَسَسهُم سوءٌ وَ اتَّبَعوا رضِوانَ اللَّ الوَکیلُ* فَانقَلبَوا بنِِعمَةٍ مِنَ اللَّ
فَضلٍ عَظیم. صحنه‌ی فلسطین یکی از جلوه‌گاه‌های این پدیده‌ی شگفت‌انگیز است 
که توانسته رژیم طغیانگر صهیونیست را از حالت تهاجمی‌و عربده‌کشی به وضعیّت 
دفاع و انفعال بکشاند و مشکلات سیاسی و امنیّتی و اقتصادی آشکار کنونی را بر آن 
تحمیل کند. نمونه‌های درخشان دیگر مقاومت را میتوان در لبنان و عراق و یمن و 

برخی نقاط دیگر بوضوح مشاهده کرد.
ثالثاً در کنار این همه، امروز دنیا شاهد یک الگوی موفّق و یک نمونه‌ی سرافراز از 
قدرت و حاکمیّت سیاسی اسلام در ایران اسلامی‌است. ثبات و استقلال و پیشرفت 
و عزّت جمهوری اسامی، حادثه‌ای بس عظیم و پرُمعنی و جذّاب است که میتواند 
اندیشه و احساس هر مسلمان بیدار را به خود جلب کند. ناتوانی‌ها و عملکردهای بعضاً 
خطای ما کارگزاران این نظام که دستیابی کامل به همه‌ی برکات حکومت اسلامی‌را 
به تأخیر انداخته، هرگز نتوانسته است پایه‌های مستحکم و گامهای استواری را که 
نشئت‌گرفته از اصول اساسی این نظام است متزلزل سازد و پیشرفت مادّی و معنوی 
را متوقّف کند. در صدر فهرست این اصول اساسی، حاکمیّت اسلام در قانونگذاری و 
اجرا، تکیه بر آراء مردمی‌در مهم‌ترین مسائل مدیریتّی کشور، استقلال سیاسی کامل، 
و عدم رکون به قدرتهای ستمگر قرار گرفته است؛ و همین اصول است که میتواند 
محلّ اجماع ملّتها و دولتهای مسلمان قرار گیرد و امّت اسلامی‌را در جهت‌گیری‌ها و 

همکاری‌ها یکپارچه و متّحد سازد.
اینها زمینه‌ها و عواملی است که اوضاع مساعد کنونی دنیای اسلام را برای حرکت 
یکپارچه و متّحد فراهم آورده است. دولتهای مسلمان، و نخبگان دینی و علمی، 
و روشنفکران مستقل، و جوانان حقیقت‌جو بیش از همه باید به بهره‌گیری از این 

زمینه‌های مساعد بیندیشند.
طبیعی است که قدرتهای استکباری و بیش از همه آمریکا، از چنین گرایشی در 
دنیای اسام نگران باشند و همه‌ی امکانات خود را در رویارویی با آن به کار برند و 
اکنون چنین است. از امپراتوری رسانه‌ای و شیوه‌های جنگ نرم، تا جنگ‌افروزی و 
شعله‌ور ساختن جنگهای نیابتی، تا وسوسه‌گری و خبرچینی سیاسی، و تا تهدید و 
تطمیع و رشوه.. همه و همه از سوی آمریکا و دیگر مستکبران به کار گرفته میشود تا 
دنیای اسلام را از مسیر بیداری و سعادت خود جدا کنند. رژیم جنایتکار و سیه‌روی 

صهیونیست در این منطقه هم یکی از ابزارهای این تلاش همه‌جانبه است. 
به فضل و اراده‌ی الهی این تلاشها در بیشتر موارد ناکام مانده و غرب مستکبر در 
منطقه‌ی حسّاس ما و اخیراً در همه‌ی جهان روزبه‌روز ضعیف‌تر شده است. پریشانی 
و ناکامی‌آمریکا و همدست جنایتکار او یعنی رژیم غاصب در منطقه را میتوان در 
صحنه‌ی حوادث فلسطین و لبنان و سوریه و عراق و یمن و افغانستان بوضوح تماشا 

کرد.
در نقطه‌ی مقابل، جهان اسلام مملوّ از جوانان پرُانگیزه و بانشاط است. بزرگ‌ترین 
سرمایه برای ساختن آینده، امید و اعتماد به نفْس است که امروز در جهان اسلام 
بویژه در کشورهای این منطقه موج میزند. همه وظیفه داریم این سرمایه را حفظ 

کنیم و افزایش دهیم.
با این‌همه، از کید دشمن یک لحظه نباید غفلت ورزید؛ از غرور و غفلت بپرهیزیم 
و بر تلاش و هشیاری خود بیفزاییم و در همه حال، با توجّه و تضرّع از خدای قادر 
و حکیم کمک بخواهیم. حضور در مراسم و مناسک حج، فرصت بزرگی است برای 

توکّل و تضرّع، و نیز برای تفکّر و تصمیم.
برادران و خواهران مسلمان خود در سراسر جهان را دعا کنید و توفیق و پیروزی 
آنان را از خدا بخواهید. هدایت و کمک الهی به این برادرتان را هم در ادعیه‌ی زاکیه‌ی 

خود بگنجانید.
والسّلام علیکم و رحمة الّل

سیّدعلی خامنه‌ای
۵ ذی‌الحجّة ۱۴۴۳

۱۴ تیر ۱۴۰۱«

رئیسی در مکالمه تلفنی با بشار اسد:
حمایت ایران از محور مقاومت و سوریه 

تداوم خواهد داشت
سید ابراهیم رئیسی شامگاه شنبه در تماس تلفنی با »بشار اسد« رئیس جمهور 
سوریه با اشاره به لزوم اجرایی شدن توافقات سابق میان دو کشور، سفر چندی قبل 
رئیس جمهور سوریه به تهران را موفق توصیف و تاکید کرد: در این سفر توافقات 
خوبی حاصل شد که اجرای آنها باید به شکل جدی دنبال شود. رئیسی با بیان 
اینکه حمایت جمهوری اسلامی‌ایران از محور مقاومت و به ویژه سوریه تداوم خواهد 
داشت، اظهار داشت: ایران حامی‌استقرار صلح و ثبات و مخالف هر گونه مداخله 
خارجی در سوریه است. »بشار اسد« رئیس جمهور سوریه نیز در این گفتگوی تلفنی 
با بیان اینکه دشمنان ما نه سال به سال، که روز به روز در برابر محور مقاومت 
ضعیف‌تر می‌شوند، گفت: ایران و سوریه در یک سنگر واحد قرار دارند و امیدوارم عید 
سال آینده را در حالی جشن بگیریم که ملت‌های ایران و سوریه شاهد موفقیت‌های 

روزافزون داخلی و خارجی باشند.

انهدام یک تیم مسلح تروریستی در شمال غرب کشور
روابط عمومی‌قرارگاه حمزه سیدالشهدا )ع( نیروی زمینی سپاه در اطلاعیه‌ای از 

انهدام یک تیم تروریستی در شمال غرب کشور خبر داد.
در اطلاعیه قرارگاه حمزه سیدالشهداء)ع( آمده است: به استحضار ملت شهیدپرور 
و قهرمان ایران اسلامی‌می‌رساند، به یاری خداوند متعال، یک تیم مسلح تروریستی 
که قصد نفوذ از مرز شمال غرب و انجام عملیات خرابکارانه در داخل کشور را داشت، 
در جدار مرز شهرستان سلماس استان آذربایجان غربی در کمین رزمندگان قرارگاه 
حمزه سیدالشهداء)ع( نیروی زمینی سپاه مستقر در منطقه مرزی گرفتار شد. در این 
عملیات موفق، تیم تروریستی به طور کامل منهدم و مقادیری تجهیزات و مهمات 
بدست رزمندگان اسلام افتاد. گفتنی است بنا بر اعلام قرارگاه حمزه سیدالشهداء)ع( 

نیروی زمینی سپاه در این عملیات آسیبی به نیروهای خودی وارد نشده است.

خبر


